⁷⁸ ἀρκεῖ ἕως ἑπ. Edd. contra Ep. et cod. l. ⁷⁹ Θεός] Δεσπότης; G. dominus Ge. Alterum habent Ep. et Mor. ⁸⁰ ἐδήλωσεν L ⁸¹ μέγα τι καὶ φορτικὸν ἑπ. L. invito Ge. ⁸² τοσοῦτον] add. [ἔστιν ἢ φιλανθρωπία] Mor. Ben. sed hic, ut solet, sine nris. Ine. tum additamentum et in nullo codice repertum, ignorat Ep. et Interp. ⁸³ αὐτοῦ om. G. L. εἶχεν] ἔχε; H. M. In cod. K. solum dicit, ab ὅσα εἶχε usque ad ἔδωκε p. 612 εἶχεν] add. καὶ ἀποδοθῆναι L. 1 Mosq. ⁸⁴ καὶ τοῦτοις] κάκεινο, H. L. ⁸⁵ ἂν ἀποτίσῃ] ἀποτίσῃ G. H. M. ⁸⁶ καὶ τῶν εἰς L. invito Ep. ⁸⁷ ἀσχυόμεθα L. ⁸⁸ ἀνθεξάνται G. M. ⁸⁹ εὐεργεσίαι] add. τοῦ Θεοῦ L. Non legit Ge. ⁹⁰ αὐτὸν] ἡμῖν M. p. p. ἡμᾶς om. L. ⁹¹ Μετὰ τὸσαῦτα τοῖνον καὶ H. [et Reg. 688] faveat Ge. τοῖνον recepit Sav. sed male servato t. οὖν. ⁹² καὶ om. H. M. Ep. p. p. ἐξετινῶμεν G. ἐξετινόμεν (sic) M. ⁹³ διακείμεθα εἰ] παρείμεθα G. M. ⁹⁴ μαινόμενοι] Sic L. et Edd. πανόμοιοι G. M. ποινόμενοι Reg. 638. contricentur Ge. Vox dicit in H. K. ⁹⁵ λιμένας G. K. M. lidem cum Interp. v. καὶ ἐπιόρωκος abesse jubent. ⁹⁶ πόσαι et p. p. καὶ om. L.

quod facere jussisti, inquit, quoties faciam? Nam si semper peccaverit, sæpeque monitus pœnitentiam egerit, quoties hæc nos tolerare jubes? Illi enim qui nec pœnitentiam agit, nec seipsum damnat, terminum posuisti, dicens: *Sit tibi quasi ethnicus et publicanus* (Matth. 18. 17); huic vero non item, sed jussisti illum admitti. Quoties igitur ipsum feram convictum et pœnitentem? sufficienter usque septies? Quid igitur Christus benignus ille et bonus Deus? *Non dico tibi usque septies: sed usque septuagies septies.* Non numerum statuit hic, sed infinite, perpetuo et semper denotat; sicut enim millies sæpe sæpius significat, ita et dictum superius. Illud enim: *Sterilis peperit septem* (1. Reg. 2. 5), de multis in Scriptura intelligitur. Itaque remissionem non numero conclusit, sed perpetuo et semper concedendam significat: hoc enim per sequentem parabolam indicat. Ne videretur enim magnum quid et onerosum præcipere dicendo, *Septuagies septies*, addidit hanc parabolam, simul id quod dixerat insinuans, et eum qui hac de causa altum saperet reprimens, ostendensque rem non esse arduam, imo valde facilem. Ideo benignitatem suam in medium adduxit, ut ex comparatione discas, te quamvis septuagies septies dimittas, imo omnia peccata proximo semper condones, quasi stillam aquæ pelago comparatam, imo longe minorem esse misericordiam illam, si cum immensa Dei bonitate compararetur, qua opus habes, cum debeas in iudicium abduci et rationes reddere. Ideo subjunxit: 23. *Simile est regnum cælorum homini regi, qui voluit rationem ponere cum servis suis.* 24. *Et cum cœpisset ponere rationem, oblatus est ei unus qui debebat decem millia talenta.* 25. *Non habente autem eo unde redderet, jussit vendi eum, et uxorem¹ et filios et omnia quæ habet.* Deinde cum misericordiam impetrasset ille, 28. *Egressus conservum debentem sibi centum denarios suffocabat;* quare commotus dominus, ipsum in carcerem conjici jussit, donec totum solveret. Viden' quantum sit discrimen inter peccata in hominem, et in Deum? Quantum scilicet discrimen inter decem millia talenta, et centum denarios; imo multo majus. Id autem evenit tum ex differentia personarum, tum ex peccatorum frequentia. Homine namque vidente, cessamus, nec peccare audeamus; Deo autem quotidie vidente, non veremur, imo etiam omnia intrepide facimus et dicimus. Neque hinc modo, sed etiam a beneficiis et ab honore quo fruimur graviora peccata redduntur. Et si discere vultis, quomodo sint millia talenta, imo multo plura in Deum peccata, id paucis exprimere satagam. Sed timeo ne iis, qui ad nequitiam proni sunt, quique frequenter peccant, majorem præbeam licentiam, neve modestiores in desperationem conjiciam, et ne idipsum quod discipuli dicant: *Quis potest salvari* (Marc. 10. 26)? Nihilominus tamen dicam, ut eos qui attendunt securiores et mansuetiores reddam. Nam qui incurabili morbo laborant et sine sen-